
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.232 Terça-feira, 26 DE MAIO DE 2020

o estado de calamidade pública por causa da pandemia ocasionada pelo 
novo corona vírus e, por exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.6666, 
resolvo ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 06/2020.
Belém/PA, 19 de março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 548600

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2020 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, 
e SILVA E DELGADO LTDA, CNPJ Nº 08.393.709/0001-06.
OBJETO: aquisição de máscaras descartáveis para disponibilizar aos servi-
dores pertencentes a esta Secretaria e aos que trabalham nos prédios sob 
responsabilidade deste órgão.
JUSTIFICATIVA: A presente contratação direta justifi ca-se pela necessida-
de de medidas de proteção para o enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do corona vírus.
FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação é dispensável, na forma da 
Lei 8.666/93 em seu Art. 24, inciso IV, Lei Federal nº 13.979, de 06 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 09 de março 
de 2020, assim como pelo Decreto Legislativo (PDL) nº 88/2020, que de-
clara o estado de calamidade pública por causa da pandemia ocasionada 
pelo novo corona vírus.
VALOR: R$ 17.250,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101
Ação–04.331.1508.8886 – Promoção da Saúde Ocupacional e Qualidade 
de Vida do Servidor
Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Belém/PA, 19 de março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 548599

PORTARIA Nº 253/2020-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
Janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 351095/2020, de 22.05.2020;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores HELTON CASTRO FRANÇA, Id. Funcional nº 
57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
a viajar para Itaituba/PA, no período de 27 a 31.05.2020 para realizar vis-
toria técnica parcial do convênio N° 003/2019 - FDE e WALTER ROGÉRIO 
MARQUES DE SOUZA, Id Funcional nº 57191419/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que conduzirá o servidor ao referido município, todos lotados 
na Secretaria de Planejamento e Administração, conforme solicitações de 
diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 254/2020-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de Ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 351095/2020, de 22.05.2020;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA, Id. 
funcional nº 57191419/1 e CPF nº 561.345.332-20 ocupante do cargo Mo-
torista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$-1.100,00 (Um mil e cem reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

91101.04.121.1508.8890.0101
339030 – Material de Consumo R$-800,00

339039 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$- 300,00

II - O prazo para aplicação será determinado de acordo com o período da 
viagem ao município de Itaituba/PA, a contar da emissão da ordem bancá-
ria, devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias após o retorno do servidor à Sede.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 121, DE 25 DE MAIO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, conside-
rando o(s) decreto(s) nº 544, de 10/02/2020..
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 121, DE 25 DE MAIO DE 2020

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
DETRAN

Outras Despesas 
Correntes 1.000.000,00 1.200.000,00 1.000.000,00 1.200.000,00 4.400.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0661 1.000.000,00 1.200.000,00 1.000.000,00 1.200.000,00 4.400.000,00
PMPA

Investimentos 413.844,63 0,00 0,00 0,00 413.844,63
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 301.512,63 0,00 0,00 0,00 301.512,63
 0106 112.332,00 0,00 0,00 0,00 112.332,00

Outras Despesas 
Correntes 632.723,32 0,00 0,00 0,00 632.723,32

Despesas Ordi-
nárias

 0101 632.723,32 0,00 0,00 0,00 632.723,32
SEGUP

Investimentos 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO-E-

CONÔMICO
CEASA

Outras Despesas 
Correntes 33.500,00 28.500,00 22.500,00 22.500,00 107.000,00

Contrato Esti-
mativo

 0101 33.500,00 28.500,00 22.500,00 22.500,00 107.000,00
INFRA-ES-
TRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 1.963.013,29 0,00 0,00 0,00 1.963.013,29
Obras e Insta-

lações
 0101 1.963.013,29 0,00 0,00 0,00 1.963.013,29

SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
NAC

Outras Despesas 
Correntes 19.920,93 0,00 0,00 0,00 19.920,93

Despesas Ordi-
nárias

 0101 19.920,93 0,00 0,00 0,00 19.920,93
Pessoal e Encar-

gos Sociais 112.000,00 0,00 0,00 0,00 112.000,00

Folha de Pessoal
 0101 112.000,00 0,00 0,00 0,00 112.000,00


